
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

H O TĂ R Â R E 

                                                          nr. 44 din 12.02.2026 

privind aprobarea structurii și  componenţei Comisiei de Etică din cadrul Universității 

Internaționale Danubius 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius întrunit în şedinţa din data de 12.02.2026, 

Având în vedere cererea de retragere din calitatea de membru al Comisiei de Etică, formulată de dl. 

Ciprian Manea, ca urmare a numirii dumnealui în funcția de Decan interimar al Facultății de Global Business & 

Leadership, precum și faptul că unii membri ai comisiei din rândul studenților nu mai au în prezent calitatea de 

student, 

Având în vedere prevederile art. 162 din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind asigurarea 

calităţii educaţiei, modificată şi completată, 

 In baza art. 28 din Carta Universităţii Internaţionale Danubius, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Începând cu data de 12.02.2026 Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la nivelul 

Universităţii Internaţionale Danubius se va modifica şi va avea următoarea componenţă: 

1.  Ţuţu Pişleag Preşedinte 

2.  Dan Georgian Membru 

3.  Ștefan Gheorghe  Membru 

4.  Neaga Susanu Membru 

5.  Iulian Nicuşor Aramă Membru 

6.  Vasile Bogdan Membru 

7.  Radu Ştefănuţ  Membru 

8.  Chiru Gheorghe Membru 

9.  Burlacu Cristina Daniela, student FDGI, an II-ID Membru (student) 

10.  Chirică Paul, student FDGI, an II+III-IF Membru (student) 

11.  Panaite Irina Maria, masterand FDGI, an I-IF Membru (student) 

12.  Marius Mocanu Secretar 

13.  Angelica Staicu – consilier juridic al UID Invitat permanent la ședințele Comisiei de Etică 

 

Art. 2  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează domnul Țuțu Pișleag, Preşedinte al 

Comisiei de Etică din cadrul Universităţii Internaţionale Danubius. 

Președintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta Modiga 

 

                                              Aviz juridic, 



 

 

 


